



**RADIO  
ODBIORNIKI**

**PHILIPS**

**E. SIWIEC**

TORUN

UL. ZEGLARSKA 31

wszystkie typy

Wtorek, 2 listopada 1937 - Nr. 253

(Pismo wychodzi w dniu datowania)

8 stron

**DZIEN**

**10  
GR.**

**BYDGOSKI**

ILUSTROWANY

**DRAZ WYDAWNICTWA:** DZIEŃ POMORZA — DZIEŃ GRUDZIĄDZKI ILUSTROWANY — GAZETA GDAŃSKA — DZIEŃ KOCIEWSKI  
GŁOS NIESZAWSKI (DZIEŃ CIECHOCIŃSKI) — GAZETA MORSKA ILUSTROWANA — DZIEŃ TCZEWSKI  
ILUSTROWANY — DZIEŃ CHEŁMIŃSKI — GAZETA MOGILEŃSKA — — — — —

Redakcja i administracja, Bydgoszcz, ul. Dworcowa 25. Telefon, 22-16, Konto czekowe P. K. O. 200,000.

**Polskie Zaduszki**

**Znicze przed Belwederem**

Warszawa. W dniu wczorajszym Związek Legionistów i Unia Polskich Związków Obrońców Ojczyzny złożyły hołd pamięci Wielkiego Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Fronton pałacu Belwederskiego oświetlono reflektorami, u wejścia trzymali honorową straż członkowie Zw. Legionistów w historycznych mundurach.

Na ulicy przed Belwederem panował zwiększony ruch. Przechodnie zdejmowali kapelusze, w milczeniu wpatrując się w siedzibę Komendanta.

O godz. 17 wkroczyły na dziedziniec belwederski oddziały Legionistów i delegacje Unii Polskich Związków Obrońców Ojczyzny. W powadze i skupieniu ustawiły się szeregi dawnych żołnierzy

Wielkiego Marszałka przed frontem Belwederu.

W momencie gdy trębacze zaczęli grać hasło wojska polskiego, zapalono symboliczne znicze.

Podniosłe przemówienie wygłosił dr. Rutkowski, prezes warsz. okręgu Zw. Legionistów, po czym obecni trzyminutową ciszą oddali hołd pamięci Wielkiego Marszałka.

Po odczytaniu wyjątków z pism Józefa Piłsudskiego, delegacje pobrały ogień zniczów, by przenieść na grób Nieznanego Żołnierza.

Związek Legionistów na stopniach Belwederu złożył wieniec z czerwonych róż i białych chryzantem ze wstęgą o barwach wstęgi orderu „Virtuti Militari”, na której widniał napis: „Legioniści — Komendantowi”. Poza tym złożyło wieniec szereg innych organizacji wojskowych i społecznych.

**Na Wawelu**

W Krakowie o godz. 9 rano w katedrze na Wawelu odprawione zostało nabożeństwo żałobne za spokój duszy Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Po nabożeństwie zebrani przedstawiciele władz i organizacji udali się do krypty pod Wieżą Srebrnych Dzwonów, gdzie u trumny Marszałka Piłsudskiego przez dzień wczorajszy i dzisiejszy służbę pełni podwójna warta honorowa. Po uczczeniu chwilą milczenia pamięci Wielkiego Zmarłego, u stóp trumny złożono szereg wieńców.

**W hołdzie poległym  
w walkach o wolność Polski**

**Żałobny apel na placu Józefa Piłsudskiego**

Warszawa. Stolica uroczystości oddała wczoraj hołd poległym w walkach o wolność i niepodległość Polski. Uroczystości Zaduszek zgromadziły tłumy mieszkańców w miejscach symbolizujących walkę o niepodległość Polski.

Na placu Józefa Piłsudskiego, który wypełnili szczerze delegacje ze sztandarami, uroczystość rozpoczęła się złożeniem wieńców na grobie Nieznanego Żołnierza. Po złożeniu wieńców uczczono pamięć zmarłych 2-minutową ciszą, po czym orkiestra odegrała hymn narodowy. Następnie prezes Federacji P. Z. O. O. gen. dr. Górecki odczytał

**apel poległych**

„Tradycyjnym zwyczajem, w imieniu towarzyszy broni, mam wezwać przed nadchodzącym Dniem Zaduszynym do żałobnego apelu tych, których już między nami nie ma. Tych którym los dał zaszczytną śmierć na polu chwały. Dziś na czele poległych stoi, jak kiedyś na czele żyjących Józef Piłsudski, Pierwszy Marszałek Polski, Wódz nie tylko wojska polskiego, lecz również Wódz Narodu. Życie Jego było walką a śmierć na polu chwały w walce o Polskę.

Wezwani do żałobnego apelu polegli towarzysze broni staną tu między nami, by wesprzeć nas w tej codziennej walce, która

prowadzimy o wielkość i potęgę Rzeczypospolitej, by świecić nam przykładem, jak dla Polski pracować, żyć a gdy tego zajdzie potrzeba — umierać należy.

Wzywam do apelu poległych na polu chwały”.

Tutaj wymieniał apel poszczególne miej-

scowości, a nazwie ich towarzyszyły żałobne werble.

Następnie po wielkim placu w głuchej ciszy rozległy się słowa pacierza, powtarzane za kapłanem przez tysiące osób.

Uroczystość zakończyła się odegraniem marsza żałobnego Chopina.

**Obchód żałobny nad mogiłą  
śp. gen. Orlicz-Dreszera**

**Smutna uroczystość na cmentarzu  
oksywskim**

Gdyż nie zapomina o mogile bohatera, który spoczął tu na wieki po tragicznej katastrofie lotniczej w Orłowie. Powszechną cześć otoczony grób śp. generała Orlicz-Dreszera na Oksywiu jest miejscem pielgrzymek ludności gromadzącej się tam w uroczystych chwilach, aby złożyć hołd świetlanej pamięci wielkiego żołnierza i orędownika spraw morskich.

Wczoraj w dniu Wszystkich Świętych, wąską drogą ku wojskowemu cmentarzowi oksywskiemu znowu przeciągnął orszak poważny i skupiony. Ludność cywilna i wojsko zwarta gromadą otoczyły przybrany zieloną grób, przy którym marynarze zaciągnęli honorową wartę.

Cicho skwiercząc płonęły znicze. Z jasnego, nieskazitelnego błękitu nieba słońce stało swe melancholijne jesienne promienie...

Osobno od reszty tuż przy grobie stała mała grupka osób. Wśród nich kobieta w czerni. To małżonka generała oraz przedstawiciele władz, admirał Unrug, Komisarz Rządu Sokół i komandor Frankowski.

Później udano się na krótkie nabożeństwo odprawione przez proboszcza parafii wojskowej ks. Miegonia przed ołtarzem polewym, ustawionym na cmentarzu. Przejmująco do głębi brzmiał głos kapłana, odmawiającego wśród uroczystej ciszy słowa modlitwy za wszystkich tych drogich nam i bliskich, którzy śpią w mogiłach wiecznym snem.

Requiem aeternam dona eis Domine...

Gdy przebrzmiały ostatnie tony marsza żałobnego Chopina, odegranego przez orkiestrę Marynarki Wojennej, udano się ponownie na grób śp. gen. Orlicz-Dreszera, aby złożyć wieniec. Komisarz Rządu Sokół złożył wieniec w imieniu pana Wojewody Pomorskiego, drugi w imieniu własnym. Poza tym na mogile spoczęły wieniec oraz wianki kwiatów od generałowej Dreszerowej i od poszczególnych organizacji.

Wojsko sprezentowało broń. W powadze i ciszy uroczystość została zakończona.

**Makabryczna zbrodnia pod Bydgoszczą**

**Kobieta-potwór przy pomocy kochanka zamordowała siekierą męża**

W nocy z piątku na sobotę w Gościemradzu pod Bydgoszczą robotnik Bomeła, mieszkający obok Lewandowskich usłyszał krzyki i jęki za ścianą w mieszkaniu Lewandowskich. Zbudziwszy żonę pobiegł po stróża, z którym wszedł do mieszkania Lewandowskich, gdzie ujrzał potworny widok.

Na zalanym krwią łóżku, wśród rozrzuconej pościeli leżał straszliwie zmasakrowany Lewandowski, a obok na podłodze spoczywało narzędzie zbrodni — siekiera.

Natychmiast zawezwano z Bydgoszczy pogotowie oraz miejscową policję.

Lewandowski u którego stwierdzono okropne rany głowy oraz rozrąbaną prawą rękę zmarł w drodze do Bydgoszczy w karetce pogotowia.

Z opowiadania Lewandowskiej wynikało, że mąż jej zamordowany został podczas snu przez jakiegoś nieznanego osobnika, który wszedł do mieszkania przez okno i tą samą drogą opuścił je po dokonaniu zbrodni.

Ustalono jednak, że okno zostało otwarte od wewnątrz, a na zewnątrz pod oknem brak było jakichkolwiek śladów. To skierowało śledztwo na nowe tory.

Stwierdzono, że Lewandowski nie

żyli w zgodzie, często się kłócili, a nawet bili. Przyczyną tego były wymówki Lewandowskiego czynione żonie z powodu jej niemoralnego prowadzenia się.

Lewandowską aresztowano pod zarzutem meżobójstwa.

Stwierdzono również, że po pierwszym uderzeniu siekierą Lewandowski zasłonił się ręką, a wówczas morderca uderzył po raz drugi, łamiąc kości ręki.

Przyparta do muru, w krzyżowym ogniu pytań Lewandowska przyznała się do zamordowania męża. Twierdzi ona, że uczyniła to pod wpływem kochanka Ignacego M., którego również aresztowano.

# Z prac Obozu Zjednoczenia Narodowego na Pomorzu

## Rzeczowe postulaty oddziału toruńskiego O. Z. N.

W ub. piątek odbyło się w dużej sali "Dworu Artusa" w Toruniu pierwsze dyskusyjne zebranie Oddziału toruńskiego Obozu Zjednoczenia Narodowego, któremu przewodniczył prezes p. inż. Wyrobisz. Na zebranie to przybyło ogółem ponad 1000 osób, reprezentujących "pinię publiczną Stolicy Pomorza, co świadczy najwymowniej o dużym zainteresowaniu się ludności postępowej prac nad konsolidacją szerokich warstw społeczeństwa w O. Z. N.

W dłuższym sprawozdaniu z dotychczasowej działalności prezydium Oddziału miejskiego O. Z. N. p. inż. Wyrobisz przedstawił obecnym rezultaty prac organizacyjnych, które wyrażają się pozyskaniem 1548 członków (zrzeszonych w 53 zespołach) mających nieposzlakowaną przeszłość i pragnących bezinteresownie przyczynić się do realizacji hasel zawartych w lutowej deklaracji p. Adama Koca.

Następnie zabrał głos przewodniczący Okręgu toruńskiego O. Z. N. p. mec. Tomaszewski, który w głęboko ujętej referacji ideowo-politycznym poruszył najważniejsze zagadnienia doby obecnej, podkreślając konieczność współdziałania szerokich mas nad zjednoczeniem wszystkich sił w dążeniu do mocarstwowego podciągnięcia Polski w zwyczaj i poprawy bytu jej obywateli.

Referat o potrzebie usprawnienia administracji w Polsce wygłosił p. inż. Wojnarowicz.

Dłuższa dyskusja, która odznaczała się wysokim poziomem i zrozumieniem ważności chwili obecnej, pozwoliła uczestnikom zebrania na wypowiedzenie swych bolączek i zapatrywań na najważniejsze problemy w Polsce. W pierwszym rzędzie poszczególni mówcy wyrażali życzenie, aby zwiększono wysiłki w kierunku wzmocnienia obronności kraju, zlikwidowania bezrobocia, oraz takiego traktowania mniejszości narodowych w Polsce, jak traktowana jest mniejszość Polska na terenie danego kraju.

Zebrani jednogłośnie powzięli uchwałę, którą postanowiono wysłać do władz centralnych O. Z. N. Uchwała ta ma brzmienie następujące:

Członkowie O. Z. N. oddział toruński na zebraniu dyskusyjnym w dniu 29. października rb. po przeprowadzonej dyskusji uchwalają co następuje:

1) Deklaracja ideowo-polityczna O. Z. N. jest odpowiednią podstawą, na której winna się oprzeć konsolidacja wszystkich prawych Polaków.

2) Wychodząc z założenia w myśl zasad tejże deklaracji, że praca i własność indywidualna stanowią podstawę i gwarancję bogactwa narodowego, należy dążyć w najkrótszym czasie w oparciu o zorganizowany czynnik społeczny, do opracowania zasadniczych wytycznych racjonalnego programu gospodarczego na okres dłuższy, który by miał przede wszystkim w swym założeniu rozwiązanie sprawy bezrobocia, podniesienie zamożności i dobrobytu rzesz pracujących tak fizycznie jak i umysłowo, sprawiedliwego podziału dochodu społecznego, wytworzenie jednolitej woli i oparcia na niej obronności kraju.

3) Walka z przejawami komunizmu i masonerii we wszelkich formach, winna być w jaknajaktywniejszej formie prowadzona przez władze i wszystkich członków O. Z. N.

4) Obcy i wrogie nam elementy żydowski, winien być wyeliminowany z naszego życia społecznego, gospodarczego i politycznego tak, by zasada „Polak jest jedynym gospodarzem w swym kraju” nabrała w tym kierunku w najbliższym czasie cech realnych.

5) Uważamy za konieczne traktować mniejszości narodowe tak, jak nasi rodacy są traktowani w ich kraju macierzystym.

6) Metody wychowawcze tak w szkolnictwie jak i wśród społeczeństwa dorosłego winny być oparte na zasadach

wiary chrześcijańskiej i etyki narodowej.

7) Nabyte przez pracowników i urzędników prawa nie mogą być ani ograniczane, ani uszczuplane, by świat pracy miał odpowiednio warunki życia i zapewnioną spokojną przyszłość. Kwalifikowanie i opiniowanie pracownika winno się opierać na orzeczeniu bezpośredniego kierownictwa fachowego, z wyeliminowaniem wszelkich ubocznych czynników, jako wprowadzających destrukcję w normalnych stosunkach służbowych.

8) Oddział powoła do życia sekcję wychowania narodowego, której zadaniem będzie opracowanie postulatów szkolnictwa na tutejszym terenie i przekazywanie ich do Centrali O. Z. N., jako materiału do prac nad uzdrowieniem polskiej szkoły.

Na zakończenie zebrania przewodniczący p. inż. Wyrobisz wznosił okrzyk na cześć Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, Jej Prezydenta i Marszałka Rydza Śmigłego, powtórzony entuzjastycznie przez zebranych.

## Otwarcie ogólnopolskiej wystawy radiowej w Bydgoszczy

W sobotę odbyło się w Bydgoszczy w sali Strzelnicy uroczyste otwarcie ogólnopolskiej Wystawy Radiowej.

Otwarcia dokonał prezydent miasta p. Barciszewski po przemówieniu dyrektora Wystawy dra Nawrowskiego.

Imieniem Rządu życzenia złożył p. starosta Suski.

Przemówienie wygłosił również naczelny dyrektor Polskiego Radia, Roman Starzyński, podkreślając znaczenie radiofonii w czasach obecnych, oraz zasługi Bydgoszczy poniesione na polu krzewienia kultury radiowej.

Wystawa podzielona jest na kilka działów, jak: muzealny z najstarszymi aparatami radiowymi, ogólny — z ostatnimi nowościami w dziedzinie radiofonii, krótkofalowy, pedagogiczny, krótkometrażowy, zakłóceńowy i in. Dział krótkometrażowy zorganizowany został przez Polską Agencję Telegraficzną. Wszystkie działy są ciekawie ujęte i licznie obsadzone. W Wystawie bierze udział ponad 60 najpoważniejszych firm. Na Wystawie znajduje się specjalnie zbudowane studio Polskiego Radia, z którego w czasie trwania Wystawy do dnia 14 listopada nadanych zostanie kilkadziesiąt audycji.

## Propaganda skoków spadochronowych



Reprodukcujemy fotomontaż z końcowego etapu kursu spadochronowego, zorganizowanego przez Dęblińskie Koło LOPP. Nr. 10 w Dęblinie. — Zdjęcia nasze przedstawiają: u góry na lewo — zrywanie blomb ze spadochronów przed skokiem, na prawo — przygotowanie skoczków do skoków; u dołu na lewo — moment wejścia do samolotu celem wyszkolenia skoków, zaś na prawo — najlepszy zespół skoczków Dęblińskiego Koła LOPP.

## Niemcy gdańscy znowu pobili 4 Polaków

Grupa Niemców napadła w ubiegłą sobotę na Polaków, którzy wracali z m. Piekło na terenie W. M. Gdańska z przoby chóru. Napastnicy pobili czterech Polaków oraz wybili szyby i zniszczyli ploty w kilku domach polskich (Pat).

## Wspólny front niemiecko-włosko-japoński

Rzym. Cała prasa podaje na naczelnym miejscach wiadomość prasy japońskiej o bliskim przystąpieniu Włoch do antykomunistycznego paktu niemiecko-japońskiego. Wiadomość ta nie spotkała się tu z zaprzeczeniem. (Pat).

## Ruch powstańczy w Maroku stłumiony

Paryż. Ostatnie wiadomości z Maroka świadczą, iż próby wywołania powstania zostały przez władze francuskie opanowane. Ruch powstańczy, który zrodził się w Fezie, dawnej stolicy imperium marokańskiego nie wyszedł poza mury miasta. Próba rewolty miała znacznie poważniejszy charakter niż przypuszczano. W Marakesz miało wybuchnąć powstanie, które miało objąć wszystkie miasta oraz całą prowincję. Celem tej akcji było wyrzucenie Francuzów. (Pat).

## Guidonia - włoskie miasto lotnicze

Rzym. Wczoraj Mussolini dokonał inauguracji miasta lotniczego Guidonii, założonego w roku ub. w pobliżu Tivoli. Budynki nowego miasta lotniczego liczą 180 tys. m. sześć., a ulice i ogrody zajmują powierzchnię 50 tys. m. kw. Koszt budowy Guidonii wniósł 25 mil. lir. W przemówieniu szef rządu przypomniał o zbudowaniu miast na osuszonych błotach pontyńskich, stwierdzając, że praca rolnika włoskiego musi być otoczona na opieką lotnictwa, którego głównym ośrodkiem jest obecnie Guidonia. Nazwa Guidonii pochodzi od nazwiska

## Podróże monarchów

Rzym. Przybył tu król grecki Jerzy II, powitany na dworcu przez księcia Krzysztofa greckiego z małżonką.

Londyn. Królewska para bułgarska przybyła w sobotę na dworzec Wiktorii o godz. 17.45. Król i królowa, podróżujący incognito, powitani zostali na dworcu przez lorda Fortesque jako przedstawiciela króla Jerzego oraz posła bułgarskiego.

## Przeprowadzka wśród ulewy

Londyn. Donoszą z Walencji: Prezydent rządu hiszpańskiego w Walencji Azana ogłosił dekret, przenoszący siedzibę rządu hiszpańskiego z Walencji do Barcelony. Premier Negrin opuścił już Walencję i aeroplanem udał się do Barcelony. Poza tym mniej więcej ok. 50 tys. osób przeniosło się z Walencji do nowej siedziby rządu. Warunki transportowe były bardzo utrudnione wskutek szalonej ulewy, jaka trwała przez parę dni.

## Polscy górnicy zraszają krewią kopalnie francuskie

Paryż. Z Lille donoszą, iż 7 górników zasypanych w szybie kopalni węgla w Reimes zostało uratowanych. Pomędzy uratowanymi górnikami znajduje się dwóch Polaków, a mianowicie Wiktor Figiel i Józef Adamski. W czasie czwartkowej eksplozji gazów w tejże kopalni zginęło jednak 3-ch górników, m. in. jeden Polak Stanisław Komarowski. W piątek po południu nastąpił w szybie Lagrange Auzin wypadek, w czasie którego został zasypany obsuwającą się ziemią górnik Polak Aleksander Kosiarz. Gdy ekipa ratownicza dotarła do zasypanego, Kosiarz już nie żył.

## Panteon paryski w ogniu

Paryż. W nocy na poniedziałek zauważono snop płomieni nad Panteonem. Ogień powstał w kabinie, w której znajdowały się transformatory, obsługujące iluminację gmachu. Pożar w ciągu godziny opanowano. Wdrożono dochodzenie celem ustalenia wysokości strat.

Przy chorobach kobiecych stosuje się często naturalną wodę gorzką Franciszka-Józefa, ponieważ jest ona łatwa w użyciu, a skutkuje delikatnie i niezawodnie. Działaniu które następuje już po krótkim czasie, nie towarzyszą żadne nieprzyjemne objawy. Zapytajcie się Waszego lekarza.

## Katastrofa kolejowa na dworcu w Calais

Calais. W chwili, gdy pociąg pospieszny z Brukseli wjeżdżał na stację w Calais, wywróciła się z niewiadomej przyczyny lokomotywa i jeden z wagonów. Trzy osoby, wśród nich maszynista i palacz, zostały zabite. (Pat).

## Śmierć w szponach tygrysa

Królewiec. Z Kowna donoszą: w Szawalach dozorca cyrkowy zamierzał, będąc w stanie nietrzeźwym, przeprowadzić tygrysa z jednej klatki do drugiej. Podrażniony tygrys rzucił się na dozorcę i poszarpał nieszczęśliwego tak, że ten skonał na miejscu. (Pat).

## Powrót lata na wybrzeżu

Mgły, jakie dawały się dotkliwie we znać u brzegów polskich, ostatnio częściowo ustąpiły na skutek pomyślnego wiatru południowego, który przyniósł dalsze ocieplenie na całym wybrzeżu. Ze wszystkich stron Kaszub nadchodzą nadal wiadomości o owocowaniu malin, truskawek, a nawet poziomek w lasach.

## Odsłonięcie obelisku z Axum w Rzymie

Rzym. Wczoraj w obecności przedstawicieli władz dokonano uroczystego odsłonięcia obelisku z Axum, będącego 13-tym z kolei pomnikiem, przywiezionym na przestrzeni wieków z Afryki do Rzymu. Obelisk stanął u wylotu Via dei Trionfi na wprost Colosseum.

lotnika włoskiego Guidoni, który w roku 1928 poniósł śmierć, przeprowadzając próby z nowym typem spadochronów.











